DA ADEQUAÇÃO À LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2013 – LEI Nº 12.798, 
DE 04 DE ABRIL DE 2013 (LOA 2013): 

O Projeto de Lei Nº 4.217/2012 encontra-se aprovado na Lei nº 12.798, DE 04 
de abril de 2013 – Lei Orçamentária Anual para 2013, com prévia dotação, conforme 
Anexo V da LOA 2013, cujo montante soma R$ 3.409.111,00 (três milhões e 
quatrocentos e nove mil e cento e onze reais) no exercício em que ocorrer o 
provimento dos cargos. Entretanto, há de se registrar que a estimativa do impacto 
orçamentário-financeiro feita pelo próprio Conselho Superior da Justiça do Trabalho, 
no Ofício Secr. Nrº 008/13/CFT, revela que tal impacto no ano de 2013 será de R$ 
3.605.228,10 (três milhões e seiscentos e cinco reais  e duzentos e vinte e oito reais 
e dez centavos), apontando uma diferença superior de R$ 196.117,10 (cento e 
noventa e seis mil e cento e dezessete reais e dez centavos).   

Em respeito ao princípio da prudência, foi solicitado por este Relator, através 

de oficio enviado à CFT, as informações relativas à correspondente compensação 
do aumento estimado de despesas, com a finalidade de se verificar que a diferença